
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
263
Data
19-07-18

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CAMPO DI CALCIO DITTA ITALGREEN.

N. 706 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  diciannove del mese di luglio
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 95 del 10/08/2010 venne approvato il Progetto
esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e Rifacimento del Campo di Calcio comunale
ed annessi impianti in Cascia Capoluogo” nell’importo complessivo di Euro 449.500,00
con realizzazione del campo di calcio in erba sintetica.
CHE con Determinazione n. 399 del 12/10/2010, a seguito di procedura negoziata, i
lavori  vennero affidati alla Ditta ITALGREEN S.p.a., con sede in Via Crusnigo n. 11 –
24030 Villa D’Adda (BG);
CHE i lavori vennero regolarmente eseguiti dalla Ditta ITALGREEN Spa, di cui al
contratto di appalto rep. n. 3171 del 08/011/2010.

DATO ATTO
CHE il ciclo della manutenzione programmata del Campo di calcio in erba sintetica, al
fine di garantirne l’ottimale prestazione e la sua buona durata nel tempo, prevede
l’esecuzione periodica  (biennale) della ricarica dell’intaso del fondo costituito da
granulato organico (geofill) e anche ai fini del prossimo  rinnovo dell’omologazione del
campo di calcio da parte della Lega Nazionale Dilettanti – Federazione italiana giuoco
calcio.

CHE per effettuare la suddetta manutenzione occorre eseguire una ricarica di granulo
organico geofill previa dissodatura dell’intaso esistente con spazzolatura e
uniformazione dell’intaso prestazionale nonché i vari controlli relativi all’uniformità e
spessore dell’intaso stesso con riparazione di scollature;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Attuazione delle direttive EU...e riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",
anche detto Nuovo Codice dei contratti pubblici e, specificamente, quanto previsto
dall'art.37, "Aggregazioni e centralizzazione della committenza", comma 1:  "Le·
stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000".

Area Lavori Pubblici - N. 263 del 19-07-2018 Pag. 1



e dall'art.36, "Contratti sotto soglia", comma 1 (richiamo ai principi generali del
Codice) e, in particolare, il comma 2: "Fermo restando quanto previsto dagli art.37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'art.35, secondo le seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto-
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.

VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto (ODR) n. 4396772 effettuato dal punto ordinante
Roberto Carbonari per il fornitore contraente Italgreen Spa tramite il sistema
“Acquistinretepa.it” (Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione – anche
detto Mepa) relativo all’esecuzione delle opere di manutenzione di ricarica di granulo
organico geofill previa dissodatura dell’intaso esistente con spazzolatura e
uniformazione dell’intaso prestazionale nonché i vari controlli relativi all’uniformità e
spessore dell’intaso stesso con riparazione di scollature

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento di
manutenzione alla Ditta Italgreen Spa per l’importo complessivo di €. 19.215,00 iva
compresa;

PRESO atto che, ai sensi dell'art. 183 e 184 del T.U. 267/2000, la competenza per
l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al
Responsabile del servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposita
determinazione;

D E T E R M I N A

per tutto quanto espresso in premessa:

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, la Fornitura e posa in
opera di Intaso prestazionale Geofill per la manutenzione del campo di calcio
comunale in erba sintetica  del capoluogo alla Ditta ITALGREEN S.p.a con sede in Via
Crusnigo 11 Villa d’Adda (BG) P.iva 01640880165 per l'importo di  €. 19.215,00 iva
compresa (giusto Odine diretto di Acquisto “ODR” n. 4396772 effettuato sul Portale
“acquistinretepa.it”).

2) DI ASSUMERE l'impegno di spesa di complessivi €. 19.215,00 iva compresa al
bilancio del corrente esercizio secondo la seguente suddivisione:

€. 19.215,00 iva compresa con imputazione al Codice Bilancio-
06.01-2.02.01.09.016 (Cap. 2540 art. 05)

Codice CIG: Z41244575C-

3) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto non
appena perverrà la relativa fattura, previo l'accertamento della regolare esecuzione
dell'intervento a regola d'arte e la fornitura delle schede relative ai lavori di
manutenzione eseguiti.

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del D.lgs 267/00, con il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, apposto dal responsabile del servizio finanziario;

5) Di DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della trasparenza
Amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.

263

Area Lavori Pubblici - N. 263 del 19-07-2018 Pag. 2



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-09-18 al 26-09-18 Registro Albo pretorio n. 1449

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 11-09-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 263 del 19-07-2018 Pag. 3


